
16. 7. 2022

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Ministr Bartoš představil priority MMR v rámci českého předsednictví ve výborech Evropského
parlamentu | Výbor se ve sporu Křečka a jeho zástupkyně nepřiklonil k žádné ze stran | Česko zavádí
přínosné reformy, korupci ale vyšetřuje pomalu, uvedla EK | Sněmovna schválila omezení filmových
pobídek na 150 mil. Kč na projekt a rok | O šéfovi VSZ Olomouc se asi rozhodne během několika dní,
má řešit problémy | O rozdělení Československa se ve školách učí různě, někde vůbec

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:

Ministr Bartoš představil priority MMR v rámci českého předsednictví ve výborech
Evropského parlamentu
Ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš vystoupil v Evropském parlamentu na zasedání výboru pro
regionální rozvoj a výboru pro dopravu a cestovní ruch. V Bruselu uvedl, že cílem českého
předsednictví je rychlé projednání a schválení legislativních změn týkajících se flexibilní pomoci
regionům při řešení následků ruské agrese na Ukrajině (tzv. FAST-CARE), slíbil přijmout závěry rady
k Evropské agendě pro cestovní ruch 2030 a vyzval Evropskou komisi, aby poskytla členským státům
rámec pro regulaci krátkodobých pronájmů.

Výbor se ve sporu Křečka a jeho zástupkyně nepřiklonil k žádné ze stran
Sněmovní petiční výbor se dnes potřetí sešel kvůli situaci v úřadu veřejného ochránce práv, kdy
ombudsman Stanislav Křeček odebral své zástupkyni Monice Šimůnkové agendu. Ve sporu se výbor
nepřiklonil k žádné ze stran. O činnosti instituce se chystá jednat častěji než dosud. Fungování úřadu
by se měl věnovat každé tří měsíce, ne jednou za půl roku. ČTK a České televizi (ČT) to dnes po
neveřejném zasedání výboru řekl jeho předseda Tomio Okamura (SPD). Šimůnková ČTK řekla, že ji
mrzí, že petiční výbor nezaujal ve sporu jasné stanovisko a nevyzval k navrácení agendy. Usnesení
respektuje. Zváží další kroky. Křeček ČTK sdělil, že se svou zástupkyní bude hledat možné nové
formy spolupráce. Chce, aby "ombudsman mluvil jedním hlasem" i při různých názorech.

O rozdělení Československa se ve školách učí různě, někde vůbec
Žáci základních škol se 30 let po rozdělení Československa nemusí ve výuce o důvodech a procesu
rozpadu státu moc dovědět. Záleží na rozhodnutí jednotlivých škol i učitelů. Vyplývá to z takzvaného
rámcového vzdělávacího programu, podle kterého si školy vytváří své učební plány. Předepsaný
seznam učiva pro dějepis na druhém stupni zmiňuje vznik České republiky, podrobněji ale rozsah či

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ministr-bartos-predstavil-priority-mmr-v-ramci-ceskeho-predsednictvi-ve-vyborech-evropskeho-parlamentu/2231342
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ministr-bartos-predstavil-priority-mmr-v-ramci-ceskeho-predsednictvi-ve-vyborech-evropskeho-parlamentu/2231342
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vybor-se-ve-sporu-krecka-a-jeho-zastupkyne-nepriklonil-k-zadne-ze-stran/2231235
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/o-rozdeleni-ceskoslovenska-se-ve-skolach-uci-ruzne-nekde-vubec/2231629


obsah látky nepopisuje. Česká školní inspekce již dříve uvedla, že téměř dvě třetiny učitelů končí s
výukou dějepisu nejpozději v roce 1990.

Česko zavádí přínosné reformy, korupci ale vyšetřuje pomalu, uvedla EK
Nová česká vláda sice pracuje na efektivnějším potírání korupce či střetu zájmů, některé korupční
případy na vysokých místech a zvláště jejich pomalé vyšetřování však vzbuzují obavy. Uvedla to dnes
Evropská komise v každoročním nezávazném hodnocení stavu právního státu ve všech 27 zemích
unie. Unijní exekutiva se rovněž v případě Česka kriticky vyjádřila o nedostatečné transparentnosti
vlastnictví médií, o výrocích ombudsmana na adresu menšin či o malé veřejné podpoře nevládních
organizací.

Sněmovna schválila omezení filmových pobídek na 150 mil. Kč na projekt a rok
Žadatelé o filmovou pobídku zřejmě budou moci obdržet nejvýše 150 milionů korun na projekt za
rok. Omezení Sněmovna schválila ve vládní novele o regulaci platforem pro sdílení videonahrávek
typu YouTube. Předloha vychází z evropské směrnice a má zejména lépe ochránit děti před
nevhodným obsahem a veřejnost před projevy násilí a nenávisti. Nyní ji dostane k posouzení Senát.

O šéfovi VSZ Olomouc se asi rozhodne během několika dní, má řešit problémy
O obsazení funkce vrchního státního zástupce v Olomouci by se mohlo rozhodnout během několika
dní. Nejvyšší státní zástupce na místo navrhl okresního státního zástupce v Kroměříži Radima
Daňhela, ministr spravedlnosti Pavel Blažek (ODS) si od Daňhela vyžádal návrh reorganizace a
personálních změn na Vrchním státním zastupitelství (VSZ) v Olomouci. Požaduje je kvůli výsledkům
analýzy, která ve srovnání s VSZ v Praze ukázala problémy v hospodaření a efektivitě olomouckého
úřadu a také vyšší míru odškodňování za nezákonná trestní stíhání. Ministr to dnes řekl novinářům.
Předchozí šéf olomouckého VSZ Ivo Ištvan se proti kritice ohradil a naznačil, že může být reakcí na
policejní zásah úřadu vlády před devíti lety.

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

 

Vyšlo na epravo.cz:

Novela zákona o platebním styku přináší vyšší regulaci služby DCC
Novela zákona o platebním styku, která nabyla účinnosti dne 1. července 2022, přináší vyjma
technických změn, které jsou reakcí zákonodárce na problémy dosavadní aplikační praxe1, také
významné zvýšení regulace služby tzv. dynamické směny měn (DCC). Ty spočívají především v
zavedení veřejnoprávní sankce za porušení podmínek poskytování této služby…

K vybraným aspektům posouzení opatření k nápravě v zadávacím řízení
Cílem tohoto článku je představit povinnosti zadavatele při posouzení opatření k nápravě doložených
účastníkem zadávacího řízení a zároveň možnosti přezkumu postupu zadavatele při takovém
posouzení ze strany Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „Úřad“), případně soudů.

Povinnost péče řádného hospodáře v insolvenčním řízení
Prohlášením konkursu přechází na insolvenčního správce dispoziční oprávnění k majetkové podstatě
dlužníka. Ačkoliv statutární orgán tímto přichází o své pravomoci, jeho funkce tím však nezaniká. Na
člena statutárního orgánu se proto i v době po prohlášení konkursu vztahuje mimo jiné povinnost
jednat s péčí řádného…

LCIA jako další alternativa soudů
The London Court of International Arbitration („LCIA“) je vedle například ICC International Court of

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/cesko-zavadi-prinosne-reformy-korupci-ale-vysetruje-pomalu-uvedla-ek/2230866
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/snemovna-schvalila-omezeni-filmovych-pobidek-na-150-mil-kc-na-projekt-a-rok/2230792
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/o-sefovi-vsz-olomouc-se-asi-rozhodne-behem-nekolika-dni-ma-resit-problemy/2228931
https://www.epravo.cz/top/clanky/novela-zakona-o-platebnim-styku-prinasi-vyssi-regulaci-sluzby-dcc-114969.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-vybranym-aspektum-posouzeni-opatreni-k-naprave-v-zadavacim-rizeni-114966.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-pece-radneho-hospodare-v-insolvencnim-rizeni-114973.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/lcia-jako-dalsi-alternativa-soudu-114947.html


Arbitration další z řady předních celosvětových institucí zastřešujících mezinárodní arbitráže. LCIA
je v (české) praxi méně používaným arbitrážním soudem (možná i kvůli svému názvu, který by mohl
vést k mylnému závěru, že LCIA řeší pouze anglické…

Vybrané aspekty mezinárodní kupní smlouvy v teorii a praxi
Tématem příspěvku jsou „Vybrané aspekty mezinárodní kupní smlouvy v teorii a praxi.“ Důraz je
kladen na zvyklosti a na formu, ve které má být mezinárodní kupní smlouva uzavřena, resp. na
specifikaci písemné formy. Mezinárodní kupní smlouva je jednoznačně nejčastěji uzavíraným
smluvním typem mezi obchodními partnery z různých zemích, čímž je možné…

Určování skutečného majitele akciové společnosti s proměnným základním kapitálem
Akciová společnosti s proměnným základním kapitálem (dále jen „SICAV“) zavedená do českého
právního řádu zákonem č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve
znění pozdějších předpisů (dále jen „ZISIF“) patří aktuálně mezi nejvíce využívané právní formy při
zakládání investičních fondů.[1] Jednou ze zákonných…

Novinky z oblasti české a evropské regulace finančních institucí za měsíc červen
Přinášíme Vám pravidelné aktuality z oblasti české a evropské regulace finančních institucí za měsíc
červen. V červnovém vydání newsletteru se opět zaměříme na dopad sankcí vůči Rusku a Bělorusku
na finanční sektor a na sektorové novinky ze světa finanční regulatoriky. S ohledem na probíhající
analýzu finanční situace Sberbank ze strany…

Dezinformace jako právní problém
Zásady občanské společnosti patří mezi ústavní východiska české státnosti. Občanská společnost se
vyznačuje názorovou rozmanitostí, která je promítnuta do politické plurality. Vyplývá to již z
preambule české Ústavy. Co může být pro jednoho člověka důvodem chvály, může být pro druhého
důvodem odmítnutí. Čím více se ale odkláníme od absolutních…

Jak si stojí česká ekonomika? Výhledy na rok 2022
V poslední době se setkáváme s čím dál častějšími dramatickými komentáři týkajícími se aktuálního
hospodářského vývoje – útlum hospodářství v návaznosti na pandemii covid-19, růst spotřebitelských
cen, související zvýšená inflační očekávání, růst úrokových sazeb, rizika nadhodnocení cen
rezidenčních nemovitostí či rizika spojená s vývojem války na…

10 otázek pro ... Martina Svatoše
JUDr. Martin Svatoš, Ph.D. se rozhodl zasvětit svůj profesní život na jedné straně praxi zapsaného
mediátora a rozhodce, a na straně druhé akademické činnosti na Právnické fakultě Univerzity
Karlovy, kde působí jako vedoucí Centra pro mimosoudní řešení sporů. Je členem předsednictva
Rozhodčího soudu při HKČR a AKČR. S více než 600 mediacemi patří…

Instalace kamerové atrapy na pracovišti ze strany zaměstnavatele
Nepříliš častou, avšak v praxi ne zcela ojedinělou situací, kdy zaměstnavatel na svém pracovišti
nainstaloval atrapy kamer, které měly vyvolat dojem funkčního kamerového sledovacího systému, se
dle veřejně dostupných informací zabýval Úřad pro ochranu osobních údajů.[1]

Povinnosti obchodních korporací ve světle zákona o evidenci skutečných majitelů – aneb
jaké sankce hrozí obchodním korporacím za porušení evidenční povinnosti?
Není již novinkou, že dne 1. 6. 2021 nabyl účinnosti zákon č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných
majitelů (dále jen „zákon o evidenci skutečných majitelů“), jenž upravuje požadavky na evidování
skutečných majitelů, jakož i práva a povinnosti vznikající v souvislosti se zjišťováním skutečného
majitele a zápisem údajů do evidence skutečných…

https://www.epravo.cz/top/clanky/vybrane-aspekty-mezinarodni-kupni-smlouvy-v-teorii-a-praxi-114971.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/urcovani-skutecneho-majitele-akciove-spolecnosti-s-promennym-zakladnim-kapitalem-114945.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-cervence-2013-o-investicnich-spolecnostech-a-investicnich-fondech-19659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-oblasti-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-cerven-114970.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dezinformace-jako-pravni-problem-114968.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/jak-si-stoji-ceska-ekonomika-vyhledy-na-rok-2022-114911.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-svatose-114766.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/instalace-kamerove-atrapy-na-pracovisti-ze-strany-zamestnavatele-114946.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-obchodnich-korporaci-ve-svetle-zakona-o-evidenci-skutecnych-majitelu-aneb-jake-sankce-hrozi-obchodnim-korporacim-za-poruseni-evidencni-povinnosti-114944.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-obchodnich-korporaci-ve-svetle-zakona-o-evidenci-skutecnych-majitelu-aneb-jake-sankce-hrozi-obchodnim-korporacim-za-poruseni-evidencni-povinnosti-114944.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-ledna-2021-o-evidenci-skutecnych-majitelu-23552.html


Zdroj: EPRAVO.CZ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html


Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

